
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES 

EDITAL Nº 22/2022 – NOVO HAMBURGO 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE NOVO 
HAMBURGO, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
  

I – TORNAR PÚBLICO A PRORROGAÇÃO do prazo das inscrições para o processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito para atuarem junto à 3ª Promotoria de Justiça 
Cível de Novo Hamburgo (uma vaga), bem como para a formação de cadastro de reserva para 
vagas que venham a surgir na vigência deste edital, nas áreas cível, especializada e criminal das 
Promotorias de Justiça de Novo Hamburgo. 

 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições 20/08/2022 a 13/09/2022 

Publicação da homologação das inscrições  14/09/2022 

Aplicação das provas 16/09/2022 ás 14horas 

Realização de entrevistas 16/09/2022 após a realização da 

prova escrita. 

Publicação dos resultados e da classificação final 19/09/2022 

 
 
 
 
 

 Novo Hamburgo, 19 de agosto de 2022. 
 
 

ROBERTA GABARDO FAVA ,  
PROMOTORA DE JUSTIÇA  

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL. 
 

 
PUBLICADO  EM 19/08/2022 


		2022-08-19T14:24:53-0300
	ROBERTA GABARDO FAVA:94181837068




